[image: ]

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

[bookmark: _Hlk22044571][bookmark: _GoBack]APÊNDICE A – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Eu, ___________________________________, CPF: ______________________, servidor da UTFPR, responsável pelo Laboratório ___________________________, do Câmpus __________, tenho conhecimento e concordo com os preceitos do Edital 15/2019 da PROPPG/UTFPR bem como com a Chamada Pública 10/2019 da Fundação Araucária, vindo a pleitear cota(s) de Bolsa(s) de Apoio Técnico de Nível Superior, para o Laboratório Multiusuário do qual sou o(a) supervisor(a) para o(s) candidato(s) abaixo nominados.

	Prioridade de seleção/implementação
	Nome do candidato:

	1

	2

Adicionalmente me responsabilizo por todas as informações prestadas no presente Edital e me comprometo, caso contemplado, a enviar a documentação física a ser solicitada pela PROPPG para envio à Fundação Araucária.

__________, de _________ de 2019.

_______________________________________
(Assinatura)
Nome do supervisor:
E-mail:
Telefone:

APÊNDICE B - DECLARAÇÃO INSTITUCIONAL
(Preenchimento individual)

Declaro para os devidos fins que ________________________________________
____________________________________________, CPF: _____________________, RG: ______________________, candidato(a) a bolsista do Programa de Bolsas Técnico da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná, por meio do Edital 15/2019 da PROPPG/UTFPR, está ciente e concorda que não poderá acumular bolsa de qualquer outra natureza ou manter vínculo empregatício enquanto permanecer usufruindo da Bolsa Técnico desta Chamada Pública.

__________, de _________ de 2019.

_______________________________________
(Assinatura)
Nome do candidato:
Link do Currículos Lattes:
E-mail:
Telefone:

________________________________________
(Assinatura e Carimbo)
Nome do Supervisor:
Câmpus da UTFPR:
E-mail:
Telefone:

APÊNDICE C – PLANILHA DE PONTUAÇÃO

Atenção

A Planilha de Pontuação desse Apêndice é única e exclusivamente para o Edital PROPPG 15/2019 – BOLSA TÉCNICO

1. A Planilha de Pontuação lista os critérios que serão usados para totalização da pontuação do item 4.2.e do presente Edital.

2. Por favor, leia com atenção as observações a respeito de cada critério.

3. A última coluna da Planilha disponibilizada deve ser preenchida pelo proponente.

4. Muitos dos critérios serão avaliados por escala comparativa. Todas as submissões serão classificadas e à melhor classificada será atribuída a maior pontuação prevista, para cada item avaliado. As demais receberão pontuação decrescente. Em caso de empate, as submissões receberão a mesma pontuação.

5. Os documentos comprobatórios solicitados neste Apêndice devem ser encaminhados em formato digital (em pdf) de acordo com o item 5 do presente Edital.

6. Caso a Documentação Comprobatória requerida nesse Edital não seja submetida, a pontuação correspondente não será computada.

7. Deverá ser preenchida uma Planilha de Pontuação (Apêndice C) para cada cota de bolsa solicitada.

APÊNDICE C – PLANILHA DE PONTUAÇÃO

	Critérios para Edital PROPPG 15/2019 Bolsa Técnico FA

	Nome do Candidato*:

	Seção
	Critérios
	Descrição
	Pontuação
	Pontuação Requerida

	 1
	Seção 1: Laboratório
	Documentação a ser apresentada no SEI
	Referência
	Deve ser informada pelo Proponente

	1.1
	O laboratório possui estatística de utilização de seus serviços?
	Comprovar o mecanismo desenvolvido pelo LabMult para registrar o controle de acesso de usuários.
	Sim: 10 pontos
Não: 0
	(    )  Sim
(    )  Não

	1.2
	Quantidade de Programas de Pós Graduação (PPG) que utilizaram o  laboratório entre 2018 e 2019.
	Comprovar mediante declaração do(s) coordenador(es) do(s) PPG(s) que ateste a utilização no período.
	Escala comparativa entre proponentes.
Máximo: 10 pontos
	Quantidade de

PPG:

	1.3
	Quantidade de servidores do Câmpus que usaram o laboratório em 2018 e 2019 para a realização de pesquisa ou projeto de desenvolvimento tecnológico.
	Listar os nomes e comprovar o número de servidores, mediante declaração onde conste o(s) título(s) do(s) projeto(s) atendido(s) no período.
	Escala comparativa entre proponentes.
Máximo: 10 pontos

Quantidade:

	1.4
	Quantidade de servidores de outros Câmpus da UTFPR que usaram o laboratório em 2018 e 2019 para o desenvolvimento de pesquisa ou projeto de desenvolvimento tecnológico.
	Listar os nomes e comprovar o número de servidores, mediante declaração onde conste o(s) projeto(s) atendido(s) no período.
	Escala comparativa entre proponentes.
Máximo: 10 pontos

Quantidade:

	1.5
	Quantidade de docentes de outras instituições que usaram o laboratório em 2018 e 2019 para a realização de pesquisa ou projeto de desenvolvimento tecnológico.
	Listar os nomes e comprovar o número de docentes mediante declaração onde conste o(s) projeto(s) atendido(s) pelo LabMult.
	Escala comparativa entre proponentes.
Máximo: 10 pontos

Quantidade:

	1.6
	Quantidade de empresas (ou pessoas físicas externas) que usaram o serviço do laboratório em 2018 e 2019.
	Comprovar mediante declaração do responsável pela solicitação de serviço do LabMult junto à empresa ou do usuário externo.
	Escala comparativa entre proponentes.
Máximo: 10 pontos

Quantidade:

	1.7
	Montante arrecadado com prestação de serviços em 2018 e 2019.
	Comprovar os recursos obtidos no período mediante extrato junto à FUNTEF (não inclui projetos de órgão de fomento)
	Escala comparativa entre proponentes.
Máximo: 10 pontos

Valor:

	1.8
	Quantidade de Projetos de Iniciação Científica ou Tecnológica, Dissertações e Teses desenvolvidas com o apoio do laboratório e concluído em 2018 e 2019.
	Comprovar a quantidade mediante declaração emitida pelo orientador do trabalho.
	Escala comparativa entre proponentes.
Máximo: 20 pontos

Quantidade:

	1.9
	Quantidade de produções científicas com SNIP ou JCR, desenvolvidos com o apoio do laboratório e publicadas em 2018 e 2019.
	Comprovar a quantidade, apresentando a primeira página da publicação e a página que faz menção ao apoio técnico.
	Escala comparativa entre proponentes.
Máximo: 20 pontos

Quantidade:

	2
	Candidato
	Documentação a ser apresentada no SEI
	 Referência
	Pontuação pretendida

	2.1.
	Vinculado com Programa de Pós-Graduação (PPG) Stricto Sensu da UTFPR?
	Comprovar mediante documento que ateste o vínculo como aluno regular ou Pós-Doutorando.
	Aluno regular de PPG: 10 pontos

Pós-Doutorando: 8 pontos

Sem vínculo: 0
	(    )  10 pontos
(    )    8 pontos
(    )    0 ponto

	2.2.
	Área de formação compatível com a atividade a ser exercida?
	Comprovar a área de formação do bolsista mediante CV Lattes do candidato.
	Sim: 10 pontos
Não: 0
	(    )  10 pontos
(    )    0 ponto

	Pontuação Máxima Possível.............................
	130 pontos

* Preencher uma Planilha para cada candidato a ser bolsista do LabMult.
11

image1.png

image2.emf
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

PR

oleObject1.bin